ESTADO DO PARANÁ

Prdrifura 4uuicipt ii (Q.:rh "Parras ho Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

PUBLE.17-20 EM:
/j Q/QfjQQ. 	DECRETO N°5.177/22

"Republicação"

Jornal  4 inP 	Data 20.12.2022
Pagina  2 68
Ealçáo  02,6'43

Acs. Resprisávcs.1

Abre Crédito Especial no Orçamento Geral do Município, e dá outras
providências.

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e autorizado pela Lei Municipal n°
2.407/22, de 20.12.22;

DECRETA

Art. 1° Fica Aberto Crédito Especial no Orçamento Geral do Município,
no valor de R$ 74.690,69 (setenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e nove
centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:
04.00 SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA
04.01 OPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE
288460000.001000 Contribuição ao PASEP
3.3.90.47.00(2313)-1057 Obrigações tributárias e contributivas R$ 933,64

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO
2678200062.014000 Manutenção do Departamento de Serviços Rodoviário
3.3.90.30.00(2314)-1057 Material de Consumo 	 R$ 69.088,89

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.030000 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.33.00(2315)-1056 Passagens e despesas com locomoção R$ 4.668,16
TOTAL 	 R$ 74.690,69

Art. 2° Para cobertura do presente Crédito Especial será utilizado o
Excesso de Arrecadação, das seguintes fontes:

FONTE Especificação Valor R$
1056 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5°, Inciso V,

EC n° 123/2022 - Recursos Educação.
4.668,16

1057 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5 0 , Inciso V,
EC n° 123/2022 - Recursos Livres.

70.022,53

TOTAL 74.690,22

A. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prdiávoca4UuutiptI 	!arras n Patauá
CAPITAL DO FEIJÃO

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2022, dos
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano

Plurianual (PPA) Lei n°. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°. 2.187/21; e Lei
Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.197121, conforme Caput, do Art. 1°, deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 20 de
dezembro de 2022.

GERSO FR CISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura•tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2